
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ANAGRAFE, ELETTORALE, STATO CIVILE 

 

N. GENERALE 106  N PER SERVIZIO .8 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Bonetto Livia 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI INTEGRAZIONE NELL'ANPR DELLE LISTE ELETTORALI, FINANZIATO 
DALLA  PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO PNC - A.1.1 
RAFFORZAMENTO MISURA PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI DIGITALI E 
ESPERIENZA DEI CITTADINI"  - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO MEDIANTE ODA 
DEL MERCATO ELETTRONICO ALLA DITTA SISCOM SPA -  CIG A00CC66D97 - CUP 

G71F23000670001      

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno tre nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

RICHIAMATE: 
❑  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  

❑ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

❑ Il decreto n. 2/2019 prot. n. 1842 del 19/09/2019 con il quale è stata attribuita alla 
sottoscritta la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti 
gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al servizio; 

VISTI: 
- il D.to L.vo 18.08.2000, n° 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.to L.vo 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 in data 09/03/2023, di assegnazione dei 
budget ai Responsabili dei servizi;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 
 
RICHIAMATO: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 17 ottobre 2022 recante “Modalità di integrazione 

nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n.223” – istruzioni per la 
trasmissione dal 01/12/2022 dei dati degli elettori da parte dei Comuni mediante i servizi resi 
disponibili da ANPR, con il quale sono definiti l'adeguamento e l'evoluzione delle 
caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell'ANPR, per la sua 
integrazione con i dati relativi all'iscrizione nelle liste elettorali; 

- il Decreto n. 18 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione 
nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al 
D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento 
Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - 
Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR”, che all'art. 2, comma 1, 
recita: «Il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario 
(lump sum) riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il 
medesimo soggetto beneficiario, così come di seguito definito: 
– per la Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti): € 1.683,60; 
– per la Fascia 2 (Comuni 2.501 - 5.000 abitanti): € 2.806,00;  
– per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti): € 3.928,40; 
– per la Fascia 4 (Comuni 20.001 - 50.000 abitanti): € 6.173,20; 
– per la Fascia 5 (Comuni 50.001 - 100.000 abitanti): € 8.979,20;  
– per la Fascia 6 (Comuni 100.001 - 250.000 abitanti): € 12.346,40; 
– per la Fascia 7 (Comuni > 250.000 abitanti): € 16.836,00»; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
n.118/2022 in data 21/11/2022; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 
91/2023 in data 26/05/2023, trasmessa dalla Prefettura di Cuneo in data 31/07/2023 ed 
assunta agli atti d’ufficio al prot. n. 2000 del 03/08/2023, concernente “Contributo ai Comuni 
a supporto dell’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle 
liste di sezione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967 n. 223. 
Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale di approvazione e di definizione delle 
modalità di erogazione”; 

 
CONSTATATO che il Comune di Marmora rientra nella fascia 1 (Comuni fino a 2500 abitanti), 
quindi beneficiario di un contributo erogabile pari ad € 1.683,60; 
 
VISTO, altresì, l'art. 3 del medesimo Decreto, il quale prevede: «1. Il contributo di cui all’articolo 
2 è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi dell’articolo 4, sul 
completamento delle attività di seguito indicate: a. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” 
dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione “Utilità e notifiche - download file” della 
Web Application ANPR; b. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e 
l’aggiornamento puntuale della posizione elettorale dei cittadini di propria competenza; c. 
trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui 
all’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022. 2. Le istruzioni operative 
per lo svolgimento delle attività di cui al comma 1 sono disponibili sul sito internet 
www.anagrafenazionale.interno.it del Ministero dell’interno. 3. Ai fini dell’assegnazione del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contributo di cui all’articolo 2, le attività di cui al comma 1 devono essere completate entro e non 
oltre il 1° dicembre 2023, nel rispetto del cronoprogramma procedurale previsto dall’allegato 1 
al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1° agosto 2022 per il programma 
“Servizi digitali e cittadinanza digitale” che prevede la redazione di un apposito rapporto entro 
tale data». 
 
PRESO ATTO che si rende necessario provvedere, entro il 01/12/2023, all'aggiornamento in 
ANPR dei dati elettorali contenuti nell'allegato 1 del Decreto del Ministero dell’Interno del 17 
ottobre 2022 sopraccitato, tramite i servizi ANPR erogati in modalità web service; si possono 
registrare e tenere aggiornati i dati elettorali di cui all'allegato 1 del decreto utilizzando i propri 
applicativi gestionali, opportunamente integrati con i web services messi a disposizione, le cui 
specifiche tecniche sono pubblicate nel sito ANPR; 
 
DATO ATTO che per effettuare la prima registrazione dei dati elettorali viene resa disponibile la 
funzionalità "Upload del file" per il caricamento massivo dei dati degli elettori e delle sezioni del 
Comune, mentre per i successivi aggiornamenti devono essere utilizzate le funzionalità del 
sistema gestionale del Comune opportunamente integrato con i web services messi a 
disposizione da ANPR e pertanto si rende necessario procedere all’affidamento per la fornitura 
di un software gestionale di interscambio tra ANPR ed il software SELENE di anagrafe 
comunale; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre provvedere in merito con la massima sollecitudine, al 
fine di assicurare la funzionalità degli adempimenti elettorali e le procedure di accesso al 
contributo previsto; 
 
RICORDATO che questo Comune ha in essere un contratto di fornitura e gestione dei software 
per gli uffici comunali con la ditta SISCOM SpA di Cervere (CN), tra i quali quello denominato 
“Selene” per l’Anagrafe e l’Elettorale; 

RITENUTO quindi, sulla scorta di quanto appena richiamato, di procedere all’acquisto di un 
software di interscambio tra l’applicativo gestionale elettorale “Selene” e il sistema ANPR; 

RICHIAMATO il nuovo codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs. 36/2023 e in particolare: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

• l’art. 17, comma 2, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che, per la fornitura del servizio in oggetto, questa Amministrazione si avvale 
della piattaforma di approvvigionamento digitale MePA conforme al disposto dell’art. 25 del 
D.lgs. 36/2023; 

VISTI l’art. 26 della L. 488/99, l’art. 1 c. 450 della L. 296/06 e l’art. 1 cc. 496, 497 e 499 della L. 
208/15, che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato 
elettronico; 
 
TENUTO CONTO che sulla piattaforma MePA è presente il codice articolo “Selene Anpr Fascia 
1 Elettorale” offerto dalla ditta SISCOM SpA di Cervere (CN), il cui software è adeguato alle 
esigenze degli uffici Anagrafe ed Elettorale al costo di € 1.000,00 + Iva 22% e nello specifico: 

• Fornitura pacchetto “Operazione AnprELETTORALE” comprendente: 
• Software 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Licenza software “SeleneAnprElettorale” - gestione interscambio con ANPR lato 
Comune per liste elettorali; 
- Web Service interscambio con sistema centrale ANPR; 
- Estrattore file liste elettorali per popolamento iniziale; 
- Upgrade software Selene anagrafe comunale con funzioni di 

interfacciamento ANPR; 
- Servizi da svolgersi: 

- Supporto installazione su sistema del Comune; 
- Formazione con webinar specifici per gli utenti dei servizi elettorali dei comuni; 
- Supporto di assistenza preparazione ambiente; 
- Supporto a popolamento iniziale elettori nel sistema ANPR; 
- Assistenza ticketing e help desk; 
- Manutenzione software “SeleneAnprElettorale” 2023; 

VISTO l’art. 2, c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, il quale stabilisce che le P.A. estendono, 
per quanto compatibile, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. 62/2013, anche a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, nonché nei confronti 
dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano opere in 
favore dell’Amministrazione; 

VISTO il nuovo Codice Disciplinare dei dipendenti del Comune di Marmora, aggiornato a 
seguito del nuovo CCNL Funzioni locali 16.11.2022; 
 
RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse da parte del Responsabile del Servizio previste dalla 
normativa vigente (attestato in atti al protocollo n. 2834 in data 03.11.2023), con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
VALUTATA la congruità del corrispettivo richiesto in relazione alla fornitura che questo Ente 
intende commissionare e considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento, 
rilasciato dall’ANAC è: A00CC66D97; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente affidamento di servizio, è stato acquisito il CUP 

G71F23000670001; 
 
ACCERTATA la regolarità dalla posizione contributiva relativa all’affidatario, DURC prot. 
INAIL_40649305 (data richiesta 06/10/2023, scadenza validità 03/02/2024); 
 
PRESO ATTO che il presente procedimento non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri 
ambientali minimi previsti nel Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel 
settore della pubblica amministrazione e che non è necessaria la predisposizione del DUVRI ai 
sensi dell’art. 26 del D. lgs 81/2008 non essendo state riscontrate interferenze generativi di 
rischi; 
 
DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 
materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 
tramite Ordine di Acquisto (OdA) n. 7478197 sulla piattaforma MePA, alla ditta SISCOM SpA di 
Cervere (CN) – Via Adua n. 4 – P.Iva 01778000040 per la fornitura del software di interscambio 
tra l’applicativo “Selene elettorale” e il sistema ANPR per l’integrazione nell’ANPR delle liste 
elettorali; 
 
Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, quanto 
segue:  

➢ il fine che il contratto intende perseguire è quello di registrare e garantire l’aggiornamento in 

ANPR dei dati elettorali contenuti nell’allegato 1 del Decreto del Ministro dell’Interno del 
17.10.2022, menzionato in premessa, tramite i servizi ANPR erogati in modalità web service;  

➢ l’oggetto del contratto è la fornitura di un software di interscambio tra l’applicativo gestionale 

elettorale “Selene” e il sistema ANPR per un importo complessivo di € 1.220,00 Iva inclusa;  

➢ il contratto verrà stipulato con corrispondenza commerciale data dallo scambio dei documenti 

di accettazione Ordine di Acquisto MePA n. 7478197 sottoscritti con firma digitale tra il soggetto 
acquirente (Comune) e il soggetto fornitore SISCOM SpA di Cervere (CN);  
 
Di impegnare a tal fine la somma di € 1.220,00 IVA compresa, imputandola al Capitolo 680 
Codice 01.07.1.103 – piano finanziario U.1.03.02.07.006 del Bilancio di previsione 2023/2025, 
esercizio 2023, sufficientemente disponibile; 
 
Di accertare l’importo di € 1.683,60 quale importo erogabile al Comune di Marmora relativo al 
PNC – A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 – Investimento 1.4. “Servizi digitali e 
esperienza dei cittadini” – finanziato con risorse del Fondo complementare al PNRR” – Ministro 
dell’Interno di concerto con il Ministro per l’innovazione Tecnologica e la transizione Digitale – 
sul capitolo 137 Codice 2.0101.0101 – piano finanziario E.2.01.01.01.001 del Bilancio 2023; 
 
Di stabilire che le operazioni di migrazione e comunicazione all'Autorità ministeriale dovranno 
essere concluse entro e non oltre il 1 dicembre 2023, anche al fine di accedere al rimborso 
delle somme nei modi e nella misura stabiliti dal Decreto n. 18 della Presidenza del Consiglio 
dei ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale; 

 
Di dare atto che è stato acquisto, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici per l'acquisizione del suddetto servizio: CIG A00CC66D97; 
 
Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, le disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC), 
nonché le disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art.26 del D.Lgs. n. 33/2013, provvedendo 
a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;  
 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis L.241/1990 e dell’art. 1 co.9 lett. e L. 190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali in capo al responsabile del 
presente procedimento; 
 
Di dare atto altresì, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7 del D.lgs. n. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 
5 del D.lgs. 36/2023.  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 03/11/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Bonetto Livia 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000. 
 
Comune di Marmora, lì 03/11/2023 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Reviglio Giorgio 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 07/11/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
  

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 07/11/2023 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 
 


